
 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 1 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 29 DEL 07/02/2018 
 

 

OGGETTO: TARIFFE DI PARTECIPAZIONE ALLA SPESA PER LA FRUIZIONE DEI 

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - DETERMINAZIONE 

RIDUZIONE RETTE NIDI D’INFANZIA - ANNO 2018. 

 

 

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno sette del mese di febbraio alle ore 12:00 e seguenti, previa 

convocazione avvenuta nei modi e termini di legge, presso la sede dell’Ente, si è riunita la Giunta 

Comunale, alla presenza dei Signori: 

 

 Pres. Ass. 

STIRATI FILIPPO MARIO X  

CECCHETTI RITA X  

MANCINI GIORDANO X  

FIORUCCI ODERISI NELLO  X 

ANCILLOTTI AUGUSTO X  

TASSO ALESSIA  X 

ANASTASI LORENA  X 

DAMIANI GABRIELE X  

TOTALE 5 3 

 

Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Claudia Bianchi. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente PROF. STIRATI FILIPPO MARIO nella 

sua qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui 

all’oggetto, iscritta all’Ordine del Giorno. 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 2 

 

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto:“Tariffe di partecipazione alla spesa per la 

fruizione dei servizi pubblici a domanda individuale - determinazione riduzione rette nidi d’infanzia 

- anno 2018”, predisposta ed istruita dal Settore Lavori Pubblici – Manutenzioni – Aree Interne ed 

acquisita al sistema informativo dell’ente (sicr@web), come di seguito riportata (parte in corsivo): 

 

[Proposta di Deliberazione n. 69 del 05/02/2018]  

 

Vista la DGC n. 61 del 14/04/2016 recante ad oggetto “TARIFFE DI PARTECIPAZIONE ALLA 

SPESA PER LA FRUIZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - 

DETERMINAZIONE NUOVE RETTE SERVIZIO RISTORAZIONE SCOLASTICA E NIDI D’INFANZIA - 

ANNO 2016/2017”. 
Visto l’art. 172 comma 1 lettera e del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267  prevede che al Bilancio 

di Previsione siano allegati i seguenti documenti: le deliberazioni con le quali sono determinati, 

per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le 

variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a 

domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;  

Verificato che l’art. 42 al comma 2 lettera f del su menzionato decreto legislativo riserva al 

consiglio dell’ente l’istituzione e l’ordinamento dei tributi e attribuisce alla Giunta la 

determinazione delle tariffe; 

Dato atto che questo ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie ai sensi 

dell’art.45 del decreto legislativo n. 504/92; 

Visto l’art. 5 della legge 23/12/92 n. 498 nel quale è prevista l’esclusione per il 50% delle 

spese per i Servizi  per la prima infanzia dal calcolo della percentuale di copertura dei servizi 

pubblici a domanda individuale; 

Considerato che si ritiene opportuno procedere, a partire dal mese di aprile 2018, alla 

riduzione delle tariffe con riferimento al Servizio Nido al fine di allinearlo parzialmente ai nuovi 

costi del servizio derivanti dalla recente gara espletata; 

Considerato che il DPCM n. 159/2013 (pubblicato in GU del 24 gennaio 2014, n. 19) 

prevede, a far data dal 1 gennaio 2015, l’entrata in vigore del nuovo modello tipo della DSU e 

dell’attestazione con l’espressa abrogazione del D.LGS. 109/98 e del DPCM 222/99 e che le 

dichiarazioni ISEE presentate cessino la loro validità il 15 gennaio di ciascun anno; 

Considerato che è necessario altresì specificare, in virtù di quanto sancito nel DPCM n. 

159/2013 che le rette individuate in relazione alle dichiarazioni ISEE presentate a inizio anno 

scolastico (settembre 2017) manterranno la loro efficacia per tutto il corso dell’anno scolastico 

(fatta salva la possibilità della famiglia di presentare, secondo quanto prescritto dalla normativa di 

riferimento, ISEE corrente);  

Si da atto, sulla base di quanto sopra evidenziato, del nuovo quadro tariffario relativo al 

servizio nido d’infanzia cosi definito: 
 

SERVIZIO NIDO – RIDUZIONE 10%  

SITUAZIONE SOCIO-ECONOMICA 

EQUIVALENTE 

ATTUALE 

RETTA TEMPO 

PIENO 

ATTUALE 

RETTA TEMPO 

PARZIALE 

NUOVA RETTA 

TEMPO PIENO 

NUOVA RETTA 

TEMPO 

PARZIALE 

1^ Fascia da €           0,00 a €    4.500,00 € 134,00 € 113,00 € 120,60    €   101,70  

2^ Fascia da €    4.500,01 a €    7.500,00 € 195,00 € 175,00 € 175,50  €   157,50  

3^ Fascia da €    7.500,01 a €  11.000,00 € 258,00 € 237,00 € 232,20    €   213,30  

4^ Fascia da €  11.000,01 a €  13.000,00 € 309,00 € 288,00 € 278,10  €   259,20  

5^ Fascia da €  13.000,01 a €  17.000,00 € 385,00 € 363,00 € 346,50  €   326,70  

6^ Fascia da €  17.000,01 a €  25.000,00 € 408,10 € 385,00 € 367,29  €   346,50  
7^ Fascia da €  25.000,01 € 430,10 € 408,10 € 387,09  €   367,29  



 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 3 

 

Dato atto le nuove tariffe relative al servizio nido d’infanzia troveranno applicazione dal 

mese di aprile 2018; 

 

Di dare atto che le tariffe relative ai servizi ristorazione scolastica, trasporto scolastico, e 

sezione primavera risultano confermate per l’anno scolastico 2018/19 e successivi nella misura di 

cui alle D.G.C. n. 61 del 14/04/2016, la D.G.C. n. 33 del 05/02/2013, D.G.C. n. 72 del 17/04/12: 

 

RISTORAZIONE SCOLASTICA  

SITUAZIONE  SOCIO-ECONOMICA EQUIVALENTE COSTO PASTO 

  1^ Fascia da €           0,00 a €    4.500,00 € 1,50 

  2^ Fascia da €    4.500,01 a €    7.500,00 € 2,00 

  3^ Fascia da €    7.500,01 a €  11.000,00 € 2,50 

  4^ Fascia da €  11.000,01 a €  13.000,00 € 3,00 

  5^ Fascia da €  13.000,01 a €  17.000,00 € 3,52 

  6^ Fascia da €  17.000,01 a €  21.000,00 € 3,74 

  7^ Fascia da €  21.000,01 a €  25.000,00 € 3,96 

  8^ Fascia da €  25.000,01 a €  35.000,00 € 4,18 

  9^ Fascia da €  35.000,01 a €  55.000,00 € 5,06 

10^ Fascia da €  55.000,01 € 5,85 

 
TRASPORTO SCOLASTICO 

SITUAZIONE SOCIO - ECONOMICA EQUIVALENTE retta annuale 

ISEE da    0000,00 a 4.500,00 € 110,00 

ISEE da    4.501,00 a 7.500,00 € 140,00 

ISEE da    7.501,00 a 11.000,00 € 170,00 

ISEE da 11.001,00 a 13.000,00 € 200,00 

ISEE da 13.001,00 a 17.000,00 € 230,00 

ISEE da 17.001,00 a 25.000,00 € 260,00 

ISEE oltre 25.000,00 € 290,00 

 

SEZIONE PRIMAVERA  

mensile € 168,00 

 

Dato atto che le entrate saranno previste nel bilancio di previsione per l'anno 2018 (Decreto 

del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2017, nel quale viene fissato al 28 febbraio 2018 il 

termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli Enti locali 2018/2020); 

 

VISTI i pareri: favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai dirigenti 

competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, così come presenti in atti ed 

acquisiti al sistema informativo dell’ente (sicr@web). 

 

Per tutto quanto riportato in premessa, si propone: 

1. Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 4 

2. Di approvare, per quanto espresso in narrativa, le tariffe del servizio nido d’infanzia con 

decorrenza dal mese di aprile 2018 con riferimento agli utenti del servizio, come segue: 

SERVIZIO NIDO – RIDUZIONE 10%  

SITUAZIONE SOCIO-ECONOMICA 

EQUIVALENTE 

ATTUALE 

RETTA TEMPO 

PIENO 

ATTUALE 

RETTA TEMPO 

PARZIALE 

NUOVA RETTA 

TEMPO PIENO 

NUOVA RETTA 

TEMPO 

PARZIALE 

1^ Fascia da €           0,00 a €    4.500,00 € 134,00 € 113,00 € 120,60  €   101,70  

2^ Fascia da €    4.500,01 a €    7.500,00 € 195,00 € 175,00 € 175,50  €   157,50  

3^ Fascia da €    7.500,01 a €  11.000,00 € 258,00 € 237,00 € 232,20  €   213,30  

4^ Fascia da €  11.000,01 a €  13.000,00 € 309,00 € 288,00 € 278,10  €   259,20  

5^ Fascia da €  13.000,01 a €  17.000,00 € 385,00 € 363,00 € 346,50  €   326,70  

6^ Fascia da €  17.000,01 a €  25.000,00 € 408,10 € 385,00 € 367,29  €   346,50  
7^ Fascia da €  25.000,01 € 430,10 € 408,10 € 387,09  €   367,29  

 

3. Di stabilire che gli utenti dei servizi dovranno presentare attestazione ISEE determinata ai sensi 

del DPCM 159/13 per l’anno educativo 2018/19. Qualora, al momento della presentazione della 

domanda, non sia ancora disponibile l’attestazione riportante l’ISEE, può essere comunque 

allegata copia della Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU); a coloro che non presenteranno la 

documentazione comprovante la situazione reddituale, sarà applicata la tariffa massima; 

4. Di dare atto che le tariffe relative ai servizi ristorazione scolastica, trasporto scolastico e 

sezione primavera risultano confermate per l’anno scolastico 2018/19 e successivi nella misura 

di cui di cui alle D.G.C. n. 61 del 14/04/2016, la D.G.C. n. 33 del 05/02/2013, D.G.C. n. 72 del 

17/04/12: 

RISTORAZIONE SCOLASTICA  

SITUAZIONE  SOCIO-ECONOMICA EQUIVALENTE COSTO PASTO 

  1^ Fascia da €           0,00 a €    4.500,00 € 1,50 

  2^ Fascia da €    4.500,01 a €    7.500,00 € 2,00 

  3^ Fascia da €    7.500,01 a €  11.000,00 € 2,50 

  4^ Fascia da €  11.000,01 a €  13.000,00 € 3,00 

  5^ Fascia da €  13.000,01 a €  17.000,00 € 3,52 

  6^ Fascia da €  17.000,01 a €  21.000,00 € 3,74 

  7^ Fascia da €  21.000,01 a €  25.000,00 € 3,96 

  8^ Fascia da €  25.000,01 a €  35.000,00 € 4,18 

  9^ Fascia da €  35.000,01 a €  55.000,00 € 5,06 

10^ Fascia da €  55.000,01 € 5,85 

 
TRASPORTO SCOLASTICO 

SITUAZIONE SOCIO - ECONOMICA EQUIVALENTE retta annuale 

ISEE da    0000,00 a 4.500,00 € 110,00 

ISEE da    4.501,00 a 7.500,00 € 140,00 

ISEE da    7.501,00 a 11.000,00 € 170,00 

ISEE da 11.001,00 a 13.000,00 € 200,00 

ISEE da 13.001,00 a 17.000,00 € 230,00 

ISEE da 17.001,00 a 25.000,00 € 260,00 

ISEE oltre 25.000,00 € 290,00 

 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 5 

SEZIONE PRIMAVERA  

mensile € 168,00 

 

5. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

SENTITA la relazione dell’Assessore competente Rita Cecchetti; 

 

VISTA la proposta come riportata in premessa; 

 

VISTI i pareri: favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai dirigenti 

competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, così come presenti in atti ed 

acquisiti al sistema informativo dell’ente (sicr@web); 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.e ii.; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione della proposta di deliberazione; 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

 

D E L I B E R A 

 
1. Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. Di approvare, per quanto espresso in narrativa, le tariffe del servizio nido d’infanzia con 

decorrenza dal mese di aprile 2018 con riferimento agli utenti del servizio, come segue: 

 

SERVIZIO NIDO – RIDUZIONE 10%  

SITUAZIONE SOCIO-ECONOMICA 

EQUIVALENTE 

ATTUALE 

RETTA TEMPO 

PIENO 

ATTUALE 

RETTA TEMPO 

PARZIALE 

NUOVA RETTA 

TEMPO PIENO 

NUOVA RETTA 

TEMPO 

PARZIALE 

1^ Fascia da €           0,00 a €    4.500,00 € 134,00 € 113,00 € 120,60  €   101,70  

2^ Fascia da €    4.500,01 a €    7.500,00 € 195,00 € 175,00 € 175,50  €   157,50  

3^ Fascia da €    7.500,01 a €  11.000,00 € 258,00 € 237,00 € 232,20  €   213,30  

4^ Fascia da €  11.000,01 a €  13.000,00 € 309,00 € 288,00 € 278,10  €   259,20  

5^ Fascia da €  13.000,01 a €  17.000,00 € 385,00 € 363,00 € 346,50  €   326,70  

6^ Fascia da €  17.000,01 a €  25.000,00 € 408,10 € 385,00 € 367,29  €   346,50  
7^ Fascia da €  25.000,01 € 430,10 € 408,10 € 387,09  €   367,29  

 

3. Di stabilire che gli utenti dei servizi dovranno presentare attestazione ISEE determinata ai sensi 

del DPCM 159/13 per l’anno educativo 2018/19. Qualora, al momento della presentazione della 

domanda, non sia ancora disponibile l’attestazione riportante l’ISEE, può essere comunque 

allegata copia della Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU); a coloro che non presenteranno la 

documentazione comprovante la situazione reddituale, sarà applicata la tariffa massima; 
 



 

Comune di Gubbio – Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 6 

4. Di dare atto che le tariffe relative ai servizi ristorazione scolastica, trasporto scolastico e sezione 

primavera risultano confermate per l’anno scolastico 2018/19 e successivi nella misura di cui di 

cui alle D.G.C. n. 61 del 14/04/2016, la D.G.C. n. 33 del 05/02/2013, D.G.C. n. 72 del 17/04/12: 

RISTORAZIONE SCOLASTICA  

SITUAZIONE  SOCIO-ECONOMICA EQUIVALENTE COSTO PASTO 

  1^ Fascia da €           0,00 a €    4.500,00 € 1,50 

  2^ Fascia da €    4.500,01 a €    7.500,00 € 2,00 

  3^ Fascia da €    7.500,01 a €  11.000,00 € 2,50 

  4^ Fascia da €  11.000,01 a €  13.000,00 € 3,00 

  5^ Fascia da €  13.000,01 a €  17.000,00 € 3,52 

  6^ Fascia da €  17.000,01 a €  21.000,00 € 3,74 

  7^ Fascia da €  21.000,01 a €  25.000,00 € 3,96 

  8^ Fascia da €  25.000,01 a €  35.000,00 € 4,18 

  9^ Fascia da €  35.000,01 a €  55.000,00 € 5,06 

10^ Fascia da €  55.000,01 € 5,85 

 
TRASPORTO SCOLASTICO 

SITUAZIONE SOCIO - ECONOMICA EQUIVALENTE retta annuale 

ISEE da    0000,00 a 4.500,00 € 110,00 

ISEE da    4.501,00 a 7.500,00 € 140,00 

ISEE da    7.501,00 a 11.000,00 € 170,00 

ISEE da 11.001,00 a 13.000,00 € 200,00 

ISEE da 13.001,00 a 17.000,00 € 230,00 

ISEE da 17.001,00 a 25.000,00 € 260,00 

ISEE oltre 25.000,00 € 290,00 

 

SEZIONE PRIMAVERA  

mensile € 168,00 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

In considerazione dell’urgenza dell’atto, con successiva e separata votazione espressa nelle forme di 

legge, all’unanimità 

D E L I B E R A 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. 

n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.. 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Claudia Bianchi 

IL SINDACO 

Prof. Stirati Filippo Mario 

 
Documento sottoscritto con firma digitale 

 
Documento sottoscritto con firma digitale 

 


